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Uddrag fra byrådsmødet den 21. november 1901 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 417-1901)

Fra Havneudvalget forelaa Forslag til Overslag over Havnens Indtægter og Udgifter i 1902,
hvilket godkendtes i den foreliggende Skikkelse og derefter blev indsendt til Ministeriets
Approbation med Skrivelse af 28de d. M.

Uddrag fra byrådsmødet den 10. juli 1902 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 417-1901)

Under 21de f. M. havde Amtet kommuniceret Byraadet følgende Skrivelse fra Ministeriet for
offentlige Arbejder af 18de s. M. :
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"Ved i Forbindelse med Skrivelse herfra af 12te f. M. at tilbagesende vedlagte, til
Overslaget over Aarhus Havns Indtægter og Udgifter i Aaret 1902 hørende Projekt til
Anbringelse af et Lydsignalanlæg i Aarhus Havns yderste søndre Molefyr, skal man under
Henvisning til de af Marineministeriet i den i Genpart hosfølgende Skrivelse fremsatte
Udtalelser om denne Sag, samt idet man endvidere vedlægger Ekstraktafskrift af en fra
Vandbygningsdirektøren indhentet Erklæring, forinden videre foretages, tjenstlig anmode
Hr. Amtmanden om at indhente og hertil indsende de Yttringer, hvortil det saaledes
fremkomne maatte give Byraadet Anledning."

De paaberaabte Bilag var saalydende:

"Marineministeriet.

København, den 23de Maj 1902.

Ved at tilbagesende de med det ærede Ministeriums Skrivelse C 449 af 12te d. M. fulgte
Bilag skal man udtale, at der fra Marineministeriets Side ikke haves noget at erindre imod,
at det projekterede Anlæg af et Lydsignal paa Aarhus Havns yderste søndre Molehoved
bringes til Udførelse. For at gøre Taagesignalet saa forskelligt som muligt fra
Taagesignalet ved Sletterhage Fyr, vil det være det heldigste, at det giver 3 Stød hvert
Minut. Man skal ikke undlade samtidig at henlede Opmærksomheden paa, at Erfaringen
andet Steds fra har vist, at Haandkrafts-Taagesignaler ikke i Længden ere tilfredsstillende,
da de give for svag en Lyd. Saaledes har man været nødsaget til at ombytte den Slags
Signaler paa Nordre Røse Fyr og paa Kronborg Pynten med Sirener drevne med Damp,
og paa Frederikshavns Havnemole har man ligeledes maattet erstatte et Haandkrafts
Apparat med et andet og kraftigere. Man skal derfor henstille, at Signalet paa Aarhus
Havnemole straks indrettes til at drives med Elektricitet i Stedet for at vente hermed til et
senere Tidspunkt."

"Direktøren for Vandbygningsvæsenet.

København, d. 26de April 1902.

......... Under Overslagets Udgiftspost 6 a er der

til Lydsignalanlæg i yderste søndre Molefyr opført et Beløb af 1400 Kr. Som vist paa den
blandt Bilagene værende Tegning, tænkes Taagelurens Horn anbragt omtrent midt over
Dækstenen paa Molehovedets Brystmur og i kun ca. 15 Tommers Højde over denne. Naar
Søen under stærk Paalandsvind bryder imod Molehovedet. kan der formentlig ogsaa ud for
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det Sted, hvor Hornet tænkes anbragt, blive slaaet en Del Søvand op til flere Fods Højde
over Brystmuren, og da vil Taageluren, naar den skal bruges under de nævnte Vindforhold -
hvad vel nærmest kan indtræffe under Snetykning - kunne blive beskadiget af Søvand, som
trænges ind gennem Hornet og baner sig Vej ned til Bælgene.

Det bør formentlig henstilles til Byraadet at tage under Overvejelse, hvor vidt der, for at
hindre at Søvand ved enkelte Lejligheder kan trænge ind i Apparatet, maatte findes
Anledning enten til at anbringe Hornet noget højere over Vandlinien end vist paa Tegningen
eller til paa anden Maade at sikre Apparatet imod, som omhandlet, at blive beskadiget af
overskyllende Søvand."

Efter at Sagen havde været tilstillet Havneudvalget til Erklæring, var der fra dette modtaget
følgende Skrivelse:

"I Skrivelse af 18de f. M. har Ministeriet for offentlige Arbejder udbedt sig Byraadets
Erklæring angaaende et af Marineministeriet under 25de Maj fremsat Forslag om i Stedet
for det paa Havnens Overslag for 1902 opførte, ved Haandkraft drevne Taagehorn at
installere en ved Elektricitet dreven Sirene, og en af Direktøren for Vandbygningsvæsenet
under 26de April fremsat Henstilling om at anbringe Taagehornet noget højere over
Vandlinien end vist paa den med Overslaget indsendte Tegning.

Idet Havneudvalget i den Anledning henviser til den med Overslaget fulgte Skrivelse, hvori
det fremhæves, at man er betænkt paa muligen senere at gaa over til at installere en af
Elektricitet dreven Sirene, da man er sig fuldt bevidst, at et Taagehorn ikke vil give nogen
stærk Lyd, tror man dog at burde fastholde, at det vil være rigtigst af Hensyn til Byens
Beboere foreløbig at indskrænke sig til Taagehornet, særlig ogsaa da det formentlig i alle
Tilfælde vil være at anskaffe som Reserve for Sirenen. Og idet Udvalget med Hensyn til
Vandbygningsdirektørens Henstilling minder om, at der i Reglen med Taage og Snetykning
ikke er særlig høj Sø, hvorfor man ikke har været saa betænkelig ved kun at anbringe
Taagehornet ca. 10 3/4 Fod over daglig Vandstand, medens det i Tilfælde af høj Sø
overhovedet ikke vilde kunne anbringes tilstrækkeligt højt, da Søen til Tider kan slaa over
hele Fyrbygningen, vil Henstillingen, saa vidt det lader sig gøre af Hensyn til Tilbygningens
Højde - der er begrænset ved den indre Udstyrelse af Fyrbygningen, hvori Sirenen eventuelt
senere tænkes anbragt -, blive taget behørig til Følge, blandt andet ved, i Stedet for som
foreslaaet, at anbringe Taagehornet paa det under Murens Dækskifte liggende Skifte at
opstille det direkte paa Dækstenen eller en lav Udhugning deri, hvorved nogen - om end
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paa Grund af Forholdene ikke særdeles megen - Højde vindes."

Byraadet vedtog at henholde sig til Havneudvalgets Erklæring, hvilket blev meddelt
Ministeriet i Skrivelse af 12te d. M., hvorefter dette i Skrivelse til Stiftamtet af 30te August
meddelte Samtykke til det omhandlede Anlægs Udførelse som af Havneudvalget
foreslaaet.

Uddrag fra byrådsmødet den 26. februar 1903 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 417-1901)

Ifølge Meddelelse fra Havneudvalget var Lydsignalanlægget paa Søndre Mole nu saa vidt
fuldført, at det vil kunne træde i Virksomhed den 1ste April d. A, og indrettet til at afgive
Signal med 3 Stød i Minuttet.

Toges til Efterretning og videre Meddelelse for Ministeriet for offentlige Arbejder. (Se
Forhdl. 1902, S. 169.)
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